МКОУ « Дубровинская средняя общеобразовательная школа »

П Р И К А З

«31» августа 2023 г № 215-о/д

О создании Школьного спортивного клуба

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
23.03.2020г. № 117 «Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных
спортивных клубов (в том числе в виде общественных объединений), не являющихся
юридическими лицами», распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации
от 05.12.2019г. № Р-124 «Об утверждении Методических рекомендаций по созданию в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах,
условий для занятия физической культурой и спортом в рамках региональных проектов,
обеспечивающих достижение целей, показателей и результата федерального проекта "Успех
каждого ребенка" национального проекта "Образование", в целях вовлечения обучающихся в
систематические занятия физической культурой и спортом, развитие волонтерского
движения, создания необходимых условий для организации тренировочного процесса,
продвижение идей спорта и здорового образа жизни, П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Создать из числа учащихся школы, родителей, а также педагогических работников
школы на базе МКОУ «Дубровинская средняя общеобразовательная школа» Школьный
спортивный клуб с наименованием - «Успех». _

2. Утвердить Положение о деятельности Школьного спортивного клуба МКОУ
«Дубровинская средняя общеобразовательная школа» «Успех» (приложение №1).

3. Утвердить план спортивно -  массовых, физкультурно -  спортивных и социально -
значимых мероприятий на 2023-2024 учебный год (приложение №2).

4. Утвердить расписание спортивных секций ШСК «Успех» на 2023\2024 учебный
год в рамках внеурочной деятельности и дополнительного образования (приложение №3).

5. Утвердить Календарный план спортивно-массовых мероприятий МКОУ
Дубровинская СОШ (ШСК «Успех») на 2023-2024 учебный год (приложение №4).

6. Назначить руководителем Школьного спортивного клуба МКОУ «Дубровинская
средняя общеобразовательная школа» «Успех» учителя физической культуры Паклину Л.Ю.

7. Руководителю ШСК «Успех» Паклиной Л.Ю.:
организовать работу ШСК «Успех» с 01.09.2023;
совместно с учителем Боричевской Ю.В. создать информационный уголок

деятельности ШСК «Успех» до 01.10.2023.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР

Приложение № 1 к приказу
МКОУ «Дубровинская средняя
общеобразовательная школа»
от 31.08.2023 г. № 215-о/д

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности Школьного спортивного клуба

МКОУ «Дубровинская средняя общеобразовательная школа» «Успех»

1. Общие положения
Школьный спортивный клуб МКОУ «Дубровинская средняя общеобразовательная

школа» «Успех» (далее Школьный спортивный клуб) является структурным подразделением
Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Дубровинская средняя
общеобразовательная школа» (далее МКОУ «Дубровинская СОШ»), осуществляет свою
деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Порядком
осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде общественных
объединений), не являющихся юридическими лицами, утвержденного приказом
Минпросвещения России от 23.03.2020 № 117, Уставом МКОУ «Дубровинская СОШ».

2. Цели деятельности Школьного спортивного клуба
Школьный спортивный клуб осуществляет свою деятельность в целях вовлечения,

обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития и популяризации
школьного спорта.

3. Задачи деятельности Школьного спортивного клуба
Основными задачами деятельности Школьного спортивного клуба является:
- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и

спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья;
- организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися;
- участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных

организаций;
- развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни;
- оказание содействия обучающимся в создании необходимых условий для

эффективной организации образовательного и тренировочного процессов;
- организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими отклонения

в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья.
4. Организация деятельности Школьного спортивного клуба
4.1. В целях реализации основных задач Школьный спортивный клуб осуществляет:
- организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных

мероприятий, в том числе этапов Всероссийских соревнований, по различным видам спорта;
- воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья

обучающихся, социальной активности обучающихся и педагогических работников МКОУ
«Дубровинская СОШ» посредством занятий физической культурой и спортом;

- проведение работы по физической реабилитации обучающихся, имеющих
отклонение в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, привлечение их к
участию и проведению массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий;

- формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в
соревнованиях разного уровня;

- пропаганду основных идей физической культуры, спорта, здорового образа жизни;
- поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно

спортивной работе;

- информирование обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и
оздоровительных мероприятиях различного уровня.

4.2. В целях реализации внеурочных общеобразовательных программ, организации
внеучебного времени обучающихся и создания наиболее благоприятного режима для их
обучения, Школьный спортивный клуб осуществляет свою деятельность в течение учебного
года, включая каникулы, в соответствии с расписанием занятий.

4.3. Утверждение расписания занятий Школьного спортивного клуба,
осуществляется директором школы.

4.4. В Школьном спортивном клубе, при наличии необходимых материально
технических условий и средств, с согласия директора школы, в целях охраны и укрепления
здоровья, могут заниматься совместно с обучающимися педагогические работники МКОУ
«Дубровинская СОШ».

4.5. Основными формами работы Школьного спортивного клуба являются занятия в
группах и командах, комплектующихся с учетом пола, возраста, уровня физической
подготовки, состояния здоровья обучающихся.

4.6. Непосредственное проведение занятий в Школьном спортивном клубе
осуществляется педагогическими работниками, тренерами и другими специалистами в
области физической культуры и спорта.

4.7. К занятиям в Школьном спортивном клубе допускаются несовершеннолетние
обучающиеся, представившие на имя руководителя Школьного спортивного клуба
письменное заявление от их родителей (законных представителей), а также медицинскую
справку, в которой указываются сведения о состоянии их здоровья;

4.8. В целях охраны и укрепления здоровья, за всеми обучающимися Школьного
спортивного клуба устанавливается медицинский контроль, который осуществляется
медицинским работником медицинской организации, где обучающиеся получают первичную
медико-санитарную помощь.

4.9. В целях получения открытой информации о деятельности Школьного
спортивного клуба организуется выпуск новостных репортажей на официальном сайте
МКОУ «Дубровинская СОШ».

5. Структура Школьного спортивного клуба
5.1. Руководство Школьным спортивным клубом осуществляет наиболее

подготовленный в спортивном отношении педагог МКОУ «Дубровинская СОШ»,
назначаемый для этого приказом директора школы, в как правило, им назначается учитель
физической культуры .

5.2. Контроль за деятельностью Школьного спортивного клуба осуществляет
заместитель директора школы по воспитательной работе.

5.3. Высшим органом Школьного спортивного клуба является конференция с
представителями классов.

5.4. Руководство работой осуществляется:
в классах:
- физкультурные организаторы, избираемые сроком на один год;
в командах:
-капитаны, избираемые сроком на один год, спортивный сезон или на время

проведения физкультурного мероприятия, для участия в котором создана данная команда;
в судейских коллегиях:
- главный судья, избираемый сроком на один год (из числа работников СОШ).

6. Права и обязанности членов Школьного спортивного клуба
6.1. Члены Школьного спортивного клуба имеют право:
- бесплатно пользоваться спортивным инвентарём, оборудованием и сооружениями

школы;
- получать консультации по вопросам физической подготовки.
6.2. Члены Школьного спортивного клуба обязаны:
-успешно сочетать учёбу в школе с регулярными занятиями физической культурой и

спортом;

- сдавать нормативы по физической культуре;
- принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных

мероприятиях школы;
- соблюдать рекомендации медицинского работника по вопросам самоконтроля и

соблюдения правил личной гигиены;
- соблюдать установленный распорядок работы Школьного спортивного клуба;
- показывать личный пример здорового образа жизни;
- бережно относится к имуществу и спортивному инвентарю Школьного спортивного

клуба.
7. Документация Школьного спортивного клуба
Школьный спортивный клуб организует деятельность в соответствии с утвержденной

документацией:
- приказ о создании на базе МКОУ «Дубровинская СОШ» Школьного спортивного

клуба «Успех»;
- положение о деятельности Школьного спортивного клуба «Успех»;
- план внеклассной физкультурно-спортивной работы Школьного спортивного клуба

«Успех» ;
- расписание занятий Школьного спортивного клуба «Успех»;
- стендовый информационный материал Школьного спортивного клуба «Успех»;
- журнал учёта занятий в Школьном спортивном клубе «Успех»;
- положения о проводимых соревнованиях и их протоколы.

И.О. директора школы Д.В. Тверских

Приложение № 2 к приказу
МКОУ «Дубровинская средняя
общеобразовательная школа»
от 31.08.2023 г. № 215-о/д

П Л А Н
спортивно - массовых, физкультурно - оздоровительных

и социально - значимых мероприятий
в МКОУ «Дубровинская средняя общеобразовательная школа» на 2023-2024 уч.г.

Цель: организация и совершенствование спортивно-массовой работы в школе,
пропаганда ЗОЖ, укрепление здоровья обучающихся, повышение их работоспособности,
повышение спортивного мастерства.

Задачи:
1. Создание условий для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно
оздоровительной работы в школе;
2. Организация различных форм спортивной жизни среди обучающихся;
3. Привлечение обучающихся к объединению на основе общности интересов в
команды по различным видам спорта, пропаганда ВФСК ГТО;
4. Воспитание у обучающихся устойчивого интереса к систематическим занятиям
физической культурой, спортом, ЗОЖ;
5. Развитие чувства гордости за свою Родину, область, город, школу, воспитание
честности, трудолюбия. Ответственности, отзывчивости, взаимопомощи.

№ Мероприятия Класс Сроки
проведения Ответственные

1. Физкультурно-оздоровительные мероприятия в режиме учебного дня
1.1 Проведение бесед о режиме дня

школьника, значении физкультурно
оздоровительных мероприятий для
укрепления здоровья учащихся .

1-11 В течение года Классные
руководители,
учитель физической
культуры

1.2 Проведение классных часов
«Здоровый образ жизни»

1-11 В течение года Классные
руководители

1.3 Проведение бесед в классах о
режиме дня школьника.

1-4 Сентябрь Классные
руководители

1.4 Проведение подвижных игр на
переменах

1-4 Ежедневно Классные
руководители,
педагоги
организаторы

1.5 Проведение физкультминуток на
уроках

1-11 Ежедневно Педагогические
работники, педагоги
организаторы

1.6 Проветривание кабинетов 1-11 Ежедневно Педагогические
работники

2. Спортивно - массовые мероприятия
2.1 Первенство школы по кроссу 1-11 20.09.2023 Учитель физической

культуры
2.2 Районный кросс в зачёт спартакиады 5-11 28.09.2023 Учитель физической

культуры
2.3 Первенство школы по ГТО 1-11 29.09.2023 Учитель физической

культуры

№ Мероприятия Класс Сроки
проведения Ответственные

2.4 Весёлые старты, волейбол
с родителями

1-11 02.10.2023 Учитель физической
культуры

2.5 Первенство школы по полиатлону
(в зачёт спартакиады)

7-11 10.10.2023 Учитель физической
культуры

2.6 Первенство района по полиатлону
(в зачёт спартакиады)

7-11 12.10.2023 Учитель физической
культуры

2.7 Шахматный турнир в рамках отбора
к XIII областному фестивалю по
шахматам "Папа + мама + я
= шахматная семья".

1-11 17.10.2023 Учитель трудового
воспитания

2.8 Муниципальный этап Х111
областного фестиваля по шахматам
"Папа + мама + я
= шахматная семья".

1-11 14.11.2023 Учитель трудового
воспитания

2.9 Первенство района «Весёлые
старты» (в зачёт спартакиады)

1-4 16.11.2023 Учитель физической
культуры

2.10 Первенство района по гимнастике
(в зачёт спартакиады)

7-11 30.11.2023 Учитель физической
культуры

2.11 Заключительный этап Х111
областного фестиваля по шахматам
"Папа + мама + я
= шахматная семья".

1-11 07.12.2023 Учитель трудового
воспитания

2.12 Первенство школы по баскетболу 7-11 09.12.2023 Учитель физической
культуры

2.13 Первенство района по баскетболу
(в зачёт спартакиады)

7-8 19.12.2023 Учитель физической
культуры

2.14 Первенство района по баскетболу
(в зачёт спартакиады)

9-11 21.12.2023 Учитель физической
культуры

2.15 Первенство района по пионерболу
(в зачёт спартакиады)

5-6 18.01.2024 Учитель физической
культуры

2.16 Первенство района по снайперам
(в зачёт спартакиады)

1-4 25.01.2024 Учитель физической
культуры

2.17 Первенство района по волейболу
(в зачёт спартакиады)

7-11 15.02.2024 Учитель физической
культуры

2.18 Лыжные гонки на первенство школы
(в зачёт спартакиады)

1-11 10.03.2024 Учитель физической
культуры

2.19 Лыжные гонки на первенство района
(в зачёт спартакиады)

1-11 15.03.2024 Учитель физической
культуры

2.20 «Президентские состязания»
(в зачёт спартакиады)

6-7 20.03.2024 Учитель физической
культуры

2.21 «Старты надежд» среди подростков
с неадекватным поведением

5-8 12.04.2024 Учитель физической
культуры

2.22 «Старты надежд» среди школьников
начальных классов
(в зачёт спартакиады)

1-4 27.04.2024 Учитель физической
культуры

2.23 Районная легкоатлетическая
эстафета на приз газеты «Искра»

7-11 28.04.2024 Учитель физической
культуры

2.24 Первенство района по лёгкой
атлетике (в зачёт спартакиады)

5-11 18.05.2024 Учитель физической
культуры

2.25 Первенство школы по «ГТО» 1-11 27.05.2024 Учитель физической
культуры

№ Мероприятия Класс Сроки
проведения Ответственные

3. Организационные мероприятия
3.1 Проведение мониторинга уровня ФП

обучающихся 1-11 кл.
1-11 Сентябрь, май Зам.по ВР, учитель

физической культуры
3.2 Организация работы секций

спортклуба
1-11 В течение года Зам.по ВР, учитель

физической культуры
3.3 Подготовка к выполнению норм

ГТО
В течение года Учитель физической

культуры, классные
руководители

3.4 Назначение физоргов классов 1-11 Сентябрь Классные
руководители

3.5 Составление расписания занятий
секций

Сентябрь Зам.по ВР, учитель
физической
культуры

4. Пропаганда ЗОЖ
4.1 Конкурс рисунков о спорте 1-4 Октябрь Зам.по ВР, классные

руководители,
педагоги
организаторы

4.2 Оформление стенда ГТО 1-11 Сентябрь, май Зам.по ВР, учитель
физической
культуры, классные
руководители

4.3 Оформление стенда спортклуба 1-11 Февраль Зам.по ВР, учитель
физической
культуры, классные
руководители,
педагоги

5. Работа с родителями (законными представителями) обучающихся
и педагогическим коллективом

5.1 Анализ состояния здоровья 1-11 По окончании Зам.по ВР, классные
обучающихся каждой четверти руководители

5.2 Тематические родительские
собрания «Распорядок дня и
двигательный режим школьника»,
«Формирование правильной осанки»

1-11 Сентябрь Зам.по ВР, классные
руководители

5.3 Консультации, беседы для родителей
по темам сохранения и укрепления
здоровья.

1-11 В течение года Классные
руководители

5.4 Проведение спортивных
мероприятий с участием родителей

1-11 В течение года Учитель физической
культуры, , классные
руководители

6. Хозяйственная деятельность
6.1 Составление заявки на спортивный

инвентарь
- декабрь Учитель физической

культуры
6.2 Составление заявки на строительный

материал для текущего ремонта
спортивного зала и площадки

декабрь Заведующий
хозяйством

6.3 Текущий косметический ремонт
спортивного зала и ремонт и

- В течение года Заведующий
хозяйством

обновление спортивного инвентаря

И.О. директора школы Д.В. Тверских

Приложение № 3 к приказу
МКОУ «Дубровинская средняя
общеобразовательная школа»
от 31.08.2023 г. № 215-о/д

РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ
в спортивных секциях школьного спортивного клуба «Успех»

на 2023-2024 уч.г.

Название секции День недели и время Тренер

Лёгкая атлетика, ОФП
(младшая группа 1-4 класс)

Понедельник 15.00-16.00 Паклина Л.Ю.

Лёгкая атлетика, ОФП
(старшая группа 5-11 класс)

Понедельник 16.30-18.00 Паклина Л.Ю.

Пионербол
(младшая группа 1-4 класс)

Среда 15.00-16.00 Паклина Л.Ю.

Волейбол
(младшая группа 5-11 класс)

Среда 16.30-18.00 Паклина Л.Ю.

Лёгкая атлетика, ОФП
(младшая группа 1-4 класс)

Четверг 15.00-16.00 Паклина Л.Ю.

Баскетбол
(младшая группа 5-11 класс)

Четверг 16.30-18.00 Паклина Л.Ю.

Шахматы Вторник 13.20-14.00
Пятница 12.20-13.00

Волков В.В.

И.О. директора школы Д.В. Тверских

Приложение № 4 к приказу
МКОУ «Дубровинская средняя
общеобразовательная школа»
от 31.08.2023 г. № 215-о/д

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
спортивно-массовых мероприятий школьного спортивного клуба «Успех»

на 2023-2024 уч.г.

№
п/п Мероприятие Участники Период

проведение Ответственный

1 Первенство школы по кроссу 1-11 20.09.2023 Паклина Л.Ю.

2 Районный кросс в зачёт спартакиады 5-11 28.09.2023 Паклина Л.Ю.

3 Первенство школы по ГТО 1-11 29.09.2023 Паклина Л.Ю.

4 Весёлые старты, волейбол
с родителями

1-11 02.10.2023 Паклина Л.Ю.

5 Первенство школы по полиатлону
(в зачёт спартакиады)

7-11 10.10.2023 Паклина Л.Ю.

6 Первенство района по полиатлону
(в зачёт спартакиады)

7-11 12.10.2023 Паклина Л.Ю.

7 Шахматный турнир в рамках отбора
к XIII областному фестивалю по шахматам
"Папа + мама + я = шахматная семья".

1-11 17.10.2023 Волков В.В.

8 Муниципальный этап XIII областного
фестиваля по шахматам "Папа + мама + я
= шахматная семья".

1-11 14.11.2023 Волков В.В.

9 Первенство района «Весёлые старты»
(в зачёт спартакиады)

1-4 16.11.2023 Паклина Л.Ю.

10 Первенство района по гимнастике
(в зачёт спартакиады)

7-11 30.11.2023 Паклина Л.Ю.

11 Заключительный этап XIII областного
фестиваля по шахматам "Папа + мама + я
= шахматная семья".

1-11 07.12.2023 Волков В.В.

12 Первенство школы по баскетболу 7-11 09.12.2023 Паклина Л.Ю.

13 Первенство района по баскетболу
(в зачёт спартакиады)

7-8 19.12.2023 Паклина Л.Ю.

14 Первенство района по баскетболу
(в зачёт спартакиады)

9-11 21.12.2023 Паклина Л.Ю.

15 Первенство района по пионерболу
(в зачёт спартакиады)

5-6 18.01.2024 Паклина Л.Ю.

16 Первенство района по снайперам
(в зачёт спартакиады)

1-4 25.01.2024 Паклина Л.Ю.

17 Первенство района по волейболу
(в зачёт спартакиады)

7-11 15.02.2024 Паклина Л.Ю.

18 Лыжные гонки на первенство школы
(в зачёт спартакиады)

1-11 10.03.2024 Паклина Л.Ю.

№
п/п Мероприятие Участники Период

проведение Ответственный

19 Лыжные гонки на первенство района
(в зачёт спартакиады)

1-11 15.03.2024 Паклина Л.Ю.

20 «Президентские состязания»
(в зачёт спартакиады)

6-7 20.03.2024 Паклина Л.Ю.

21 «Старты надежд» среди подростков с
неадекватным поведением

5-8 12.04.2024 Паклина Л.Ю.

22 «Старты надежд» среди школьников
начальных классов
(в зачёт спартакиады)

1-4 27.04.2024 Паклина Л.Ю.

23 Районная легкоатлетическая эстафета на приз
газеты «Искра»

7-11 28.04.2024 Паклина Л.Ю.

24 Первенство района по лёгкой атлетике
(в зачёт спартакиады)

5-11 18.05.2024 Паклина Л.Ю.

25 Первенство школы по «ГТО» 1-11 27.05.2024 Паклина Л.Ю.

И.О. директора школы Д.В. Тверских